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УЧЕБНЫЙ ПЛАН

основного общего образования

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней  общеобразовательной школы №62 
города Тюмени
на 2023-2024 учебный год
(ФГОС 2010)
Тюмень – 2023
         Пояснительная записка
к учебному плану основного общего образования
МАОУ СОШ № 62 города Тюмени
на 2023-2024 учебный год

Учебный план МАОУ СОШ №62 города Тюмени сформирован в соответствии с нормативными документами, регламентирующими формирование учебного плана общеобразовательного учреждения:

1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный Приказом Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 N 115;
3. Приказ Министерства образования Российской Федерации от 17.12.2010 №1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (в редакции от 31.12.2015);
4. Федеральный перечень учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный Приказом Министерства просвещения РФ от 20.05.2020 N 254, в редакции 23.12.2020 г. № 766;
5. Санитарные правила и нормы СанПиН  2.4.3648-20  «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2

6. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 25.09.2017 №2039-р «Об утверждении Стратегии повышения финансовой грамотности в Российской Федерации на 2017-2023гг. »;
7. Устав МАОУ СОШ № 62 города Тюмени;
8. Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МАОУ СОШ № 62 города Тюмени.

Режим обучения и нагрузки обучающихся

Основное общее образование (нормативный срок освоения образовательных программ– 5лет).

Учебный план ориентирован на реализацию федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, коррекцию и развитие личности каждого обучающегося, на организацию самостоятельной исследовательской работы, сохранение и укрепление здоровья обучающихся, имеет предпрофильную направленность.

Учебный план определяет состав и структуру предметных областей по классам, общий объём нагрузки и максимальный объём аудиторной нагрузки учащихся. Учебный план соответствует основным целям деятельности школы:

 - создание благоприятных условий для интеллектуального, личностного и физического развития обучающихся;

 - формирование общей культуры личности обучающихся на основе усвоения обязательного минимума содержания образовательных программ, их адаптации к жизни общества;

 - создание основы осознанного выбора и последующего освоения профессиональных общеобразовательных программ;

 - обеспечение самоопределения личности, создание условий для ее самореализации;

 - формирование у обучающегося адекватной современному уровню знаний и уровню образовательной программы картины мира;

 - воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;

 - формирование здорового образа жизни.

Учебный план является частью образовательной программы, обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму образовательного процесса и предусматривает 5-летний нормативный срок освоения образовательных программ основного общего образования для V-IX классов.

С учетом законодательства Российской Федерации учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе, продолжительность урока - 40 минут. Для профилактики переутомления обучающихся в календарном учебном графике предусмотрено равномерное распределение периодов учебного времени и каникул. 

Продолжительность учебного года в 8 классе - 34 учебных недели.
Максимальный объем недельной аудиторной нагрузки определяется образовательной программой в соответствии с нормами СанПиН, объем максимально допустимой аудиторной недельной нагрузки в течение дня составляет  для обучающихся 8 класса - не более 7 уроков;


Количество часов, отведённых на освоение обучающимися учебного плана в совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки, установленную СанПиН 2.4.3648-20. 
Изучение обучающимися региональных особенностей учитывается при формировании учебно-тематических планов (в форме интегрированных модулей) с использованием возможности реализации практической части общеобразовательных предметов и проектов («уроки на производстве»). Региональная специфика базового компонента заключается в обновлении содержания, направленного на раннюю профилизацию и профориентацию школьников с учетом востребованных на региональном рынке труда производств и профессий (региональный проект «Кадры для региона») в предметах биология (8 класс),  физика (8 класс), технология (8 класс)  в форме интегрированного модуля 10% учебного времени. 
При реализации общеобразовательных программ изучаются краеведческие модули в рамках учебных предметов федерального компонента.
Распределение часов на реализацию особенностей регионального компонента учебного плана на 2023-2024 учебный год (в таблице указано количество уроков, в содержание которых интегрирована региональная составляющая преподаваемого предмета).
	Предметы
	8 класс

	Русский язык
	10

	Литература
	5

	Иностранный язык
	15

	Второй иностранный язык
	5

	Математика
	-

	Алгебра
	5

	Информатика
	25

	История
	7

	Обществознание
	4

	География
	7

	Физика
	3

	Биология
	4

	Музыка
	4

	ИЗО
	4

	Технология
	10

	Объем учебного времени (%)
	108


Предмет «Математика» представлен разделами: в 8 классе – «Алгебра» (3 часа) и «Геометрия» (2 часа). 
Предмет «Искусство» в 8 классе представлен двумя предметами: «Музыка» (1час) и «ИЗО» (1час).
Предмет «Физическая культура» 8  классе изучается по 2-х часовой программе под редакцией В. Ляха. Третий час вынесен за рамки аудиторной нагрузки и реализован за счет часов спортивно - оздоровительного направления внеурочной деятельности «Спортивный марафон».
Обучающиеся 8 класса изучают второй иностранный язык (французский язык). 
Родной язык (русский), родная литература (русская)  – введено по 0,5 часа в 8 классе. 
Формы промежуточной аттестации

Промежуточная аттестация, согласно Положению о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, проводится в письменной и устной форме:
Промежуточная аттестация (годовая) может проводиться в форме Всероссийской проверочной работы (далее ВПР). 
В 8  классе  для промежуточной аттестации используются результаты всероссийских проверочных работ по всем предметам.

	Учебные предметы
	Общеобразовательные классы

	
	8

	Русский язык
	Тестирование/ Результаты ВПР

	Родной язык (русский)
	Тестирование

	Литература
	Сочинение

	Иностранный язык
	Тестирование/ Результаты ВПР

	Второй иностранный язык
	Тестирование

	Алгебра
	Контрольная работа

	Геометрия
	Контрольная работа

	Информатика 
	Тестирование

	История
	Тестирование/ Результаты ВПР

	Обществознание
	Тестирование/ Результаты ВПР

	География
	Тестирование/ Результаты ВПР

	Биология
	Тестирование/ Результаты ВПР

	Физика
	Тестирование/ Результаты ВПР

	Музыка
	Защита проекта

	ИЗО
	Защита проекта

	Физическая культура 
	Сдача нормативов

	ОБЖ
	Устный ответ на вопросы билетов

	Технология
	Защита проекта


Учебный план

основного общего образования для 8 классов

при 5-дневной учебной неделе на 2023–2024 учебный год
	Предметные области
	Учебные

предметы
	Количество часов в неделю

	
	
	8

	Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	3

	
	Литература
	2

	Родной язык и родная литература
	Родной язык (русский)

Родная литература
	0,5

	
	
	0,5

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	3

	
	Второй иностранный язык
	1

	Математика и информатика
	Математика
	

	
	Алгебра 
	3

	
	Геометрия 
	2

	
	Информатика 
	1

	Общественно - научные предметы
	История России.

Всеобщая история
	2

	
	Обществознание
	1

	
	География
	2

	Естественнонаучные предметы
	Физика
	2

	
	Химия
	2

	
	Биология
	2

	Искусство
	Музыка
	1

	
	Изобразительное искусство
	1

	Технология
	Технология
	1

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	2

	
	ОБЖ
	1

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	-
	-
	-

	Итого в неделю
	33

	Итого в год
	1122

	


Организация внеурочной деятельности в 5-9 классах

МАОУ СОШ №62 города Тюмени на 2023-2024 гг.
Внеурочная деятельность направлена на достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы (личностных, метапредметных и предметных) и осуществляется в формах, отличных от урочной. План внеурочной деятельности представляет собой описание целостной системы функционирования образовательной организации в сфере внеурочной деятельности и включает в себя:
1) внеурочную деятельность по учебным предметам образовательной программы (учебные курсы, учебные модули по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том числе предусматривающие углубленное изучение учебных предметов, с целью удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные интересы, особые образовательные потребности обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. В рамках данного направления реализуются программы: «Наглядная геометрия», «Эрудит», «Применение математики в повседневной жизни», «Основы современной биологии», «Введение в программирование», «Математика в научных областях», «Физика в экспериментах и задачах», «Деловой английский», «Глобальная география». На реализацию данного направления отводится в 5-8 классах – 1 час, в 9 классах - 2 часа.
2) внеурочную деятельность по формированию функциональной грамотности (читательской, математической, естественнонаучной, финансовой) обучающихся (интегрированные курсы, метапредметные кружки, факультативы, научные сообщества, в том числе направленные на реализацию проектной и исследовательской деятельности). В рамках данного направления реализуется программа: «Функциональная грамотность. Читательская грамотность». На реализацию данного направления отводится 1 час.
3) внеурочную деятельность по развитию личности, ее способностей, удовлетворения образовательных потребностей и интересов, самореализации обучающихся, в том числе одаренных, через организацию социальных практик (в том числе волонтёрство), включая общественно полезную деятельность, профессиональные пробы, развитие глобальных компетенций, формирование предпринимательских навыков, практическую подготовку, использование возможностей организаций дополнительного образования, профессиональных образовательных организаций и социальных партнеров в профессионально-производственном окружении. В рамках данного направления реализуются программы: кружок «Театральный», кружок «Танцевальный», секция «Волейбол», секция «Баскетбол», секция «Мини-футбол», кружок «Компьютерная графика», кружок «Робототехника», «Физкультура по интересам. Волейбол», «Физкультура по интересам. Мини-футбол».»,   Реализуется в 5-9 классах, по выбору обучающихся. На реализацию данного направления отводится 2 часа.
4) внеурочную деятельность, направленную на реализацию комплекса воспитательных мероприятий на уровне образовательной организации, класса, занятия, в том числе в творческих объединениях по интересам, культурные и социальные практики с учетом историко-культурной и этнической специфики региона, потребностей обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. Направление предполагает организацию вместе с детьми комплекса совместных дел воспитательной направленности и направлено на удовлетворение социальных интересов и потребностей обучающихся.Направление  реализуется согласно рабочей программы «Калейдоскоп школьных дел» Реализуется в 5-9 классах, отводится 1 час.
5) внеурочную деятельность по организации деятельности ученических сообществ (подростковых коллективов), в том числе ученических классов, разновозрастных объединений по интересам, клубов; детских, подростковых и юношеских общественных объединений, организаций и других. Направление предполагает работу деятельности ученических сообществ, детских общественных объединений. Реализуется через программы: РДДМ «Движение первых», «Юные инспекторы

 Движения» (ЮИД), «Безопасность жизнедеятельности» (БЖД кадеты). Реализуется в 5-9 классах, отводится 1 час
6) внеурочную деятельность, направленную на организационное обеспечение учебной деятельности (организационные собрания, взаимодействие с родителями по обеспечению успешной реализации образовательной программы и другие). Реализуется через программу «День за днём», отводится 1 час.

7) внеурочную деятельность, направленную на организацию педагогической поддержки обучающихся (проектирование индивидуальных образовательных маршрутов, работа тьюторов, педагогов-психологов). Реализуется через программы: «Россия – мои горизонты», «Перспектива», «Солнечный город», отводится 1 час в неделю.
8) внеурочную деятельность, направленную на обеспечение благополучия обучающихся в пространстве общеобразовательной организации (безопасности жизни и здоровья обучающихся, безопасных межличностных отношений в учебных группах, профилактики неуспеваемости, профилактики различных рисков, возникающих в процессе взаимодействия обучающегося с окружающей средой, социальной защиты обучающихся). Реализуется через модуль рабочей программы воспитания «Профилактика и безопасность», отводится 1 час в неделю.

План внеурочной деятельности, уровень основного общего образования,

2023-2024 учебный год

	Направления, содержание 

и формы организации

внеурочной деятельности
	Формы и темы организации внеурочной деятельности
	Класс 

	
	
	5
	6
	7
	8
	9

	Часть, рекомендуемая для всех обучающихся

	Информационно-просветительские занятия
	«Разговоры о важном»
	1
	1
	1
	1
	1

	Внеурочная деятельность по формированию

функциональной 

грамотности
	Читательская грамотность
	1
	1
	1
	1
	1

	Внеурочная деятельность, направленная 

на организацию педагогической поддержки обучающихся (реализация Единой модели профориетационного минимума)
	«Россия – мои горизонты»
	
	1
	1
	1
	1

	
	«Перспектива»
	
	
	
	1
	

	
	«Солнечный город»
	1
	
	
	
	

	Вариативная часть

	Внеурочная деятельность по учебным предметам
	«Наглядная геометрия»
	1
	1
	
	
	

	
	«Эрудит»
	
	
	1
	1
	

	
	«Применение математики в повседневной жизни»
	
	
	
	
	2

	
	«Математика в научных областях»
	
	
	
	
	

	
	«Основы современной биологии»
	
	
	
	
	

	
	«Введение в программирование»
	
	
	
	
	

	
	«Физика в экспериментах и задачах»
	
	
	
	
	

	
	«Глобальная география»
	
	
	
	
	

	Внеурочная деятельность по развитию личности, 

ее способностей, удовлетворения образовательных потребностей и интересов, самореализации обучающихся, в т.ч. одаренных, через организацию 

социальных практик
	Кружок «Театральный»
	2
	2
	2
	2
	

	
	Секция «Волейбол»
	
	
	
	
	

	
	Секция «Баскетбол»
	
	
	
	
	

	
	Секция «Мини-футбол»
	
	
	
	
	

	
	«Спортивный марафон»
	
	
	
	
	

	
	Кружок «Компьютерная графика
	
	
	
	
	

	
	Кружок «Робототехника»
	
	
	
	
	

	
	Кружок «Танцевальный»
	
	
	
	
	

	
	«Физкультура по интересам. Волейбол»

	
	
	
	
	1

	
	«Физкультура по интересам. Мини-футбол»
	
	
	
	
	1

	Внеурочная деятельность, направленная 

на реализацию комплекса воспитательных мероприятий
	«Калейдоскоп школьных дел»
	1
	1
	1
	1
	1

	Внеурочная деятельность по организации 

деятельности ученических сообществ
	РДДМ «Движение первых»
	1
	1
	1
	1
	1

	
	Юные инспекторы движения (ЮИД)
	
	
	
	
	

	
	Безопасность жизнедеятельности (БЖД, кадеты)
	
	
	
	
	

	
	«Я, ты, он, она- вместе целая страна»
	
	
	
	
	

	Внеурочная деятельность, направленная 

на организационное 

обеспечение 

учебной деятельности
	«День за днём»
	1
	1
	1
	1
	1

	Внеурочную деятельность, направленная 

на обеспечение 

благополучия 

обучающихся 

в пространстве школы
	«Профилактика и безопасность»
	1
	1
	1
	1
	1

	Итого 
	
	10
	10
	10
	10
	10


10

